
; / / ) / )  fZ /ýA  Národní památkový ústav
vj  ' / C / t  \ s  f  í  ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě

Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1

| došio 2 0 -0 1 - 2005

lá l]  Ministerstvo kultury ;*...
J  j Přílohy: O dd:......

Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111
%//  118 11 Praha 1 fax: 224 318 155

e-mail: posta@mkcr.cz

Zděněk Plecháč Jarmila.Maiorana
čp. 119^ Pittsbu 317
512 3 5 Čistá u Horek Canterb

X jsa
Jiří Plecháč 
U Elejdiárny 210 
25/Z46 Vrané nad Vltavou

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

k č.j. 18705/2004 Ščobáková 12.1.2005

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury prohlašuje podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, sousoší Korunování Panny Marie, včetně jeho 
hranolového podstavce, na pozemku pare. č. 2930, k. ú. Čistá u Horek, obec Čistá u Horek, 
okr. Semily, Liberecký kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Památkový ústav 
v Pardubicích (od 1. 1. 2003 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště 
v Pardubicích) Zámek 4, 531 16 Pardubice, řízení o prohlášení sousoší Korunování Panny 
Marie, včetně jeho hranolového podstavce, na pozemku pare. č. 2930, k. ú. Čistá u Horek, 
obec Čistá u Horek, okr. Semily, Liberecký kraj, za kulturní památku. V odůvodnění návrhu 
se uvádí, že se jedná o hodnotnou sochařskou práci z poloviny 19. století.

Podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb. byli o podání výše uvedeného návrhu 
vyrozuměni dopisem ze dne 23. 11. 2004 č. j. 18705 vlastníci věci a bylo jim umožněno se 
k výše uvedenému návrhu vyjádřit. Práva vyjádřit se k návrhu využil vlastník, 
Zdeněk Plecháč, Čistá u Horek čp. 119, který ve vyjádření ze dne 16. 2. 2001 uvedl, že 
s prohlášením sousoší Korunování Panny Marie za kulturní památku souhlasí. Ostatní 
spoluvlastníci, Jiří Plecháč, U Elektrárny 210, 252 46 Vrané nad Vltavou, a Jarmila Maiorana, 
Pittsbu 317, Canterb, USA, se ve stanovené lhůtě nevyjádřili.

Ke zmíněnému návrhu připojil své vyjádření i Krajský úřad Libereckého kraje, z jehož 
písemného stanoviska ze dne 10. 8. 2001 č. j. KSCR178/2001/1 vyplývá, že s návrhem na 
prohlášení předmětné věci za kulturní památku souhlasí.

£

1

mailto:posta@mkcr.cz


V řízení bylo vyžádáno na základě § 3 odst. 1 citovaného zákona č. 20/1987 Sb. 
vyjádření Městského úřadu Jilemnice, který vyslovil, stanoviskem ze dne 20. 12. 2004 
č. j. MU JI 7719/2004/Roz, s prohlášením sousoší za kulturní památku souhlas.

Sousoší Korunování Panny Marie je situováno na okraji obce při hlavní komunikaci ve 
směru do Dolní Kalné. Je osazeno na odstupňovaném hranolovém soklu, s dvouřádkovým 
textem na čelní stěně. Nad ním je ve vpadlém poli zdobeném festonem s mušlí reliéf 
sv. Václava s kopím a orlicí. Okraje podstavce lemovány klasicistním geometrickým 
motivem. V horní části je zakončen masivní sedlovou římsou se středovými volutovými 
křídly. V podnoží sousoší jsou obláčky s hlavičkami andílků. Postavy sousoší jsou vyváženě 
umístěny - uprostřed ve splývavém šatě klečící Panna Marie se sepjatýma rukama, 
po stranách Bůh Otec a Bůh Syn přidržují nad hlavou Panny Marie korunku. 
Ve vrcholu holubice, podobenství Ducha svátého. Vzadu na podstavci dedikační nápis 
s datací 1863. Materiál světlý pískovec.

Sousoší Korunování Panny Marie je pozoruhodnou památkou ze druhé poloviny 
19. století. Je citlivě umístěno do krajinného prostředí, dotváří vzhled místní lokality. 
Představuje kvalitní příklad produkce významného regionálního sochaře Antonína Suchardy. 
Svými kvalitami a historickým významem splňuje sousoší Korunování Panny Marie, včetně 
jeho hranolového podstavce, na pozemku pare. č. 2930, k. ú. Čistá u Horek, obec Čistá u 
Horek, okr. Semily, Liberecký kraj, kritéria, stanovená pro kulturní památky ve smyslu § 2 
odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb.). Toto rozhodnutí nabývá právní moci dnem doručení.

v o n .
A .®  GB V \

f í tA

Mgr. Pétr^U|b.ri<&Kbvá
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Příloha
1 x kopie snímku katastrální mapy s orientačním zákresem kulturní památky 

V opise:
Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem
Krajský úřad Libereckého kraje
Městský úřad Jilemnice -  úsek státní památkové péče
vlastní

2



— q— 1-------------1--------------'-------\— I------------- i_____ __ l_______ l_____
, ' >

Jlu
* 1/221

/ V
/  2932

Tato kopie snímku katastrální mapy se váže k rozhodnutí Ministerstva kultury ze dne 
12. 1. 2005 č. j. 18705/20043552/1995


